
Punktum-projekt – slutrapport  

• PROJEKTETS NAMN, PROJEKTLEDARE, PROJEKTMEDARBETARE OSV. 

Projektet Snabb återkoppling, fördjupat lärande: visualisering som hjälpmedel för lärare i 

textbaserade seminarier genomfördes av Tomas Holmgren som projektledare tillsammans 

med projektmedarbetarna Josef Siljebo (finansierat av projektet) samt Ulf Stödberg 

(internfinansierat). Projektet genomfördes under projektperioden 210830 – 230115.  

• PROJEKTETS SYFTE 

Vad vill ni uppnå med projektet?  

Projektet hade sin bakgrund i ett uppmärksammat behov av att utveckla nya sätt att 

åskådliggöra (visualisera) innehållet i primärt nätbaserade textbaserade seminarier för att 

underlätta lärarnas bedömning och utformning av återkopplingen till studenterna. 

Visualisering innebär att kvantitativa eller kvalitativa aspekter av en text åskådliggörs i 

form av exempelvis diagram, bilder eller animeringar för att visa komplexa, 

flerdimensionella sammanhang. Visualiseringen kan även utgöra ett pedagogiskt stöd för 

studenterna att synliggöra komplexa teorier och få en fördjupad kunskap om de 

diskussioner som förts under seminariet, som stöd för ett fortsatt lärande. En 

effektivisering av lärarnas arbetstid för att manuellt bedöma stora textmängder kan 

istället nyttjas för att på olika sätt stödja studenternas individuella- samt kollektiva 

lärande, till exempel genom ökad studentdialog, delta mer formativt under seminarietiden 

eller utveckla nya lärresurser såsom inspelade föreläsningar. 

Huvudsyftet med projektet var att underlätta för lärare att ta del av innehållet i 

textbaserade seminarier via visualisering. Detta för att kunna genomföra bedömning och 

återkoppling till studenter på ett mer resurseffektivt sätt. Tidigare arbetssätt är väldigt 

resurskrävande men ger ett väldigt gott resultat sett till studenternas lärande. Vidare kan 

ett resurseffektivare arbetssätt frigöra lärarnas arbetstid för till exempel ökad 

studentdialog för att främja studenternas lärande. För att åstadkomma detta krävs 

pedagogisk utveckling av visualisering så att visualiseringen harmonierar med uppgifter 

och undervisning, samt att undersöka detta i konkret undervisningsverksamhet. 

• PROJEKTMÅL 

Vilka mål hade ni i början av projektet?  

Mål 1  

Det första målet var att utvärdera och vidareutveckla det pedagogiska upplägget för 

befintliga seminarieuppgifter för att möjliggöra visuell återkoppling. Utvärdering av det 



här målet kommer ske med hjälp av intervjuer med undervisande lärare samt med 

intervjuer/enkäter med studenterna.   

 

Mål 2  

Det andra målet är att sprida projektets resultat, erfarenheter och kunskaper. Då projektet 

får anses innovativt och nyskapande där nya pedagogiska principer och visuell 

återkoppling används för att såväl effektivisera lärarnas arbetstid som stärka studenternas 

lärande är det viktigt att fler får ta del av de erfarenheter och slutsatser som görs.  

• GENOMFÖRANDE 

Arbetssättet för att uppnå målen  

Den första aktiviteten (Iterativ utveckling och utvärdering) bestod av att utforma det 

pedagogiska upplägget för visualisering av de textbaserade diskussionerna. Den här 

aktiviteten genomfördes i iterativa cykler där ett tentativt upplägg utformades, provades 

och utvärderades för att därefter utgöra grund för nästa cykel. Strävan var att skapa ett så 

optimalt pedagogiskt upplägg och tillämpning som möjligt med avseende på att stödja 

lärarna i deras arbete samt studenternas lärande. Utvecklingen genomfördes i nära 

relation till i huvudsak undervisande lärare men även utifrån ett studentperspektiv 

eftersom dessa roller/perspektiv även var föremål för projektutvärdering.  

Den andra aktiviteten (Utvärdering och överförbarhet) strävade till att koppla samman 

projektets mål där projektet som helhet utvärderades med avseende på hur det nya 

pedagogiska upplägget upplevdes i relation till lärarnas arbetssituation och studenternas 

lärande. Intervjuer och enkäter användes för att samla in erfarenheter och ge ett resultat 

som bygger på vetenskaplig grund som sen kan överföras till andra sammanhang och 

praktiker.   

• RESULTAT 

Har ni uppnått de mål som var tänkt? Till vilken grad? Blev det ändringar/justeringar under 

projektets gång? Ni kanske har formulerat nya mål under arbetsprocessen? 

I relation till den första projektaktiviteten genomfördes en inventering, tillsammans med 

involverade lärare, av befintliga seminarieuppgifter för att identifiera uppgifter som kräver 

stor lärarinsats och där visualisering skulle kunna bidra med att minska arbetsbelastningen 

samt möjliggöra formativ feedback till studenterna.  Grovt indelat så identifierade vi två 

olika typer av huvudsakliga seminarieupplägg, det ena med mer fokus på 

kunskapsredogörelse där studenternas seminarieinlägg till exempel redogör för olika 

teorier och är mer ”textnära” i relation till den för seminariet anvisade litteraturen. Den 

andra typen av seminarieuppgift var mer öppen och baseras till exempel mer på att 

studenterna självständigt beskriver hur teorier och begrepp kan förstås i relation till ett 



eget upplevt exempel. Projektgruppen, inklusive lärarnas slutsatser var att den första 

seminarietypen skulle lämpa sig bättre för att visualisera textdiskussionerna.  

Projektet arbetade i huvudsak efter två olika typer av tillvägagångssätt för att visualisera 

textdiskussioner. Det första var att sammanställa visualiseringen utifrån förutbestämda 

kriterier, i huvudsak utifrån nyckelord från den ingående litteraturen som förväntades 

finnas med i studenternas inlägg. Denna variant lämpar sig bra i relation till mer 

kunskapsredogörande inlägg där man på förhand kan identifiera exempelvis centrala 

begrepp från teorier som sedan fick utgöra själva grunden i en innehållsanalys som 

utgjorde själva visualiseringen.  

Genom att exportera forumsdiskussionerna till text kunde vi skapa frekvenstabeller, 

diagram, ordmoln och sammanställningar på gruppnivå som lärarna och studenterna fick 

ta del av. Dessa sammanställningar gjordes i “R” eller Openoffice och genererades 

automatiskt så lärarna fick en snabb överblick över de olika gruppernas diskussioner i 

relation till varandra och i relation till seminariet som helhet.  

 

Bild 1. Grupp A 



 

Bild 2. Grupp B 

 

 

Bild 3. Grupp C 



 

Bild 4. Samtliga grupper (Grupp A till och med Grupp H) 

 

Bild 5. Ordmoln 

Det andra tillvägagångssättet var att göra analysen helt öppen och låta studenternas 

texter utgöra grunden, helt utan förutbestämda nyckelord. Utmaningen med det andra 

tillvägagångssättet är att få sammanställningen att bortse från vissa svenska ordklasser, 

tex konjuktioner (så, att, och, som, osv.). Ytterligare en utmaning med den öppna 

analsysen utgjordes av att studenterna i seminarierna riktar sina inlägg till medstudenter 

vilket även innebar att analysen visade på ord som användes av sociala skäl, för att till 

exempel uppmuntra varandra ”Vad trevligt att läsa ditt inlägg”, ”Tack för ett intressant 

perspektiv”, vilket medförde att ord som ”hej, trevligt, intressant, kul” hamnade högt upp i 

en frekvensanalys snarare än ord som gav en indikation på hur ämnesinnehållet 



diskuterats. Här gäller det att lära sig att filtrera bort ord som är meningsbärande för 

diskussionens ämnesmässiga innehåll och vilka som tjänar ett annat syfte.  

Det första projektmålet upplever projektgruppen som i huvudsak uppnått där vi i samråd 

med aktuellt lärarlag utvecklade samarbetsformer som fungerade i relation till det 

tillvägagångssätt som vi behövde använda oss av. Diskussionerna med lärarlag bidrog även 

till att lärarna fick reflektera på ett annorlunda sätt, särskilt i relation till det första 

tillvägagångssättet genom att på förhand identifiera vilka centrala begrepp man 

förväntade sig att studenterna skulle presentera. Det andra projektmålet upplever vi inte 

har uppnåtts, detta är i huvudsak på grund av att vi inte lyckades skapa hållbara tekniska 

lösningar för visualisering av textbaserade seminarier, den lösning projektet har använts 

sig av upplever vi dels kräver en något hög teknologisk kompetens samt är något för 

omständlig för gememene lärare att använda sig av regelbundet i sin undervisning.  

Studenternas erfarenheter och synpunkter samlades in genom en fokusgruppsintervju 

med fokus på samarbetslärande, där såväl seminarieformen samt dess innehåll kunde 

diskuteras. Studenterna uttryckte uppskattning för såväl tonvikten på erfarenhetsutbyte 

inom kursens moduler likväl som seminariernas flexibilitet, det vill säga möjligheten att 

publicera sina diskussionsinlägg under kvällar- samt helger. Utbytet studenter emellan var 

det som primärt lyftes fram som positivt, och inte något som alla nödvändigtvis förväntat 

sig i en nätbaserad kurs. Studenterna uttryckte inga direkta synpunkter på själva 

uppgiftsutformningen men efterfrågar möjligheten att få mer personlig återkoppling eller 

att återkopplingen delges närmare inpå seminarieslutet.  

• PROCESSEN 

Erfarenheter från projektgenomförandet – både bra och dåliga! 

Det mer tekniska lösningarna visade sig vara det som utgjorde projektets stora utmaning, 

särskilt i avseende resurseffektivisering. Den första utmaningen bestod i själva exporten av 

studenternas seminarieinlägg, i Canvas så fanns inte denna möjlighet alls och i Moodle 

(som användes av projektet) fanns bara möjligheten att exportera tråd för tråd. Detta 

innebar att vi fick exportera tråd från tråd från respektive seminariegrupp och in i ett 

annat dokument.  

Eftersom vi inte hade en optimal teknisk lösning så behövdes även visst manuellt arbete 

med att till exempel ta bort studentnamn (inläggsförfattare i plattformen, hälsningsfraser 

eller signaturer) för att undvika personuppgifter i exporterna.  

De stora textmängderna utgjorde även en utmaning, Excel har max antal tecken för en cell 

som överskreds vilket medförde att vi var tvungade att byta verktyg till Open Office 

versionen.  

De teknologiska tillvägagångssätt vi använde oss av hade därmed utmaningar som dels 

relaterar till tidsmässiga (effektivitet) aspekter där det kräver en del tid att såväl 



genomföra exporter samt sammanställa nyckelord. Denna del i processen är något vi ser 

ett behov av att effektivisera för att möjliggöra att få ut återkopplingen snabbare till 

studenterna. Ytterligare en aspekt i den process som genomfördes är att projektgruppen 

upplever att den ställer lite väl höga krav på lärarens teknologiska kompetens. Önskvärt är 

en så enkelt teknologiskt tillvägagångssätt som möjligt för att lärarna ska såväl känna sig 

bekväm som kompetent nog att själva genomföra de teknologiska steg som krävs för att 

kunna arbeta med de olika processtegen.  

Positiva lärdomar från projektet utgörs främst av att vi är på god väg mot ett arbetssätt 

som på sikt kan vara användbart för att stärka nätbaserade textseminarier, framför allt för 

större studentgrupper. Med bättre och mer flexibla teknologiska lösningar kan mer 

tidseffektiva processer för att genomföra projektidén implementeras såväl som en 

vidareutveckling av multimodal återkoppling.  

 

• SPRIDNING 

Hur har ni/kommer ni att sprida information om projektet? 

Erfarenheter från projektetsgenomförande och resultat har under författandet av den här 

slutrapport skrivs efterfrågats av såväl andra institutioner inom Umeå universitet samt av 

UHR (Kvalitet i distansutbildning). Projektledaren har tackat ja till bägge presentationerna 

men utifrån projektets resultat (särskilt gällande Mål 2) kommer erfarenheterna från detta 

projekt att utgöra en del av bredare efarenheter kring nätbaserad undervisning och 

pedagogik med fokus på den problematik projektet grundade sig i, de erfarenheter 

projektet dragit samt det framtida utvecklingsarbete (se nästa punkt) som projektet har 

identifierat.  

Internt på institutionen genomförs pedagogiska seminarier med jämna mellanrum med 

olika typer av innehåll. Lärdomar och erfarenheter från detta projekt är en del av 

diskussionen för tänkbart innehåll för ett av dessa seminarier som kommer att ges under 

vårterminen 2024. Tidsmässigt hade det kunnat vara önskvärt att detta innehåll kommer 

något längre fram givet den tekniska utvecklingen som sker på området och som redogörs 

för i nedanstående rubrik.  

• FRAMTIDEN 

Hur kommer resultaten att implementeras? Fortsatt utveckling? 

Resultatet aktualiserar diskussioner kring våra seminarieuppgifter och vad de syftar till att 

bidra med för studenters lärande, enkelt uttryckt relationen mellan de två olika typerna som 

beskrivs i resultatavsnittet.  

Den fortsatta utvecklingen är det som projektet identifierar som särskilt intressant. 

Projektets syfte och mål är fortsatt aktuellt och relevant men vi behöver i synnerhet 



diskutera de teknologiska förutsättningarnas möjligheter och begräsningar. En lärdom som 

dragits är att ett LMS bör möjliggöra för enkel export av all data i textform för att möjliggöra 

plattformsöverskridande teknologiska lösningar som inte är beroende av vilken plattform 

som för tillfället är upphandlad av myndigheten. Genom enkel export blir det möjligt att 

nyttja mer ändamålsenliga och mer avancerade lösningar som verktyg för att visualisera. En 

framtidsvision från projektgruppen är teknologiska lösningar som möjliggör interaktivitet, till 

exempel att via ordmolnet kunna klicka på ett begrepp som tar studenten (och läraren) 

vidare till det sammanhang/foruminlägg där begreppet har diskuterats för att på så vis även 

kunna ta del av de olika sammanhang och perspektiv där begreppet har använts.  

En framtida utmaning för multimodal återkoppling är att finna verktyg och arbetssätt som 

möjliggör detta men ändå säkrar tillgänglighet. Projektet har en framtidsvision om att vid 

återkoppling kunna använda mer rörliga bilder (video) och ljud för att ge återkoppling på 

seminarier, i dagsläget försvåras dock detta utifrån kravet på till exempel undertextning. En 

viktig aspekt i projektidén är att återkopplingen blir studenterna tillgängligt inom relativt 

kort tid, vilket även efterfrågas av studenterna, för att på så vis även stödja formativ 

bedömning på ett bättre sätt, detta kan försvåras av att efterarbete med undertextning 

behöver läggas till i processen. Den teknologiska utvecklingen och automatiseringen av 

textning upplever vi dock går relativt snabbt framåt, även för det svenska språket, vilket 

innebär att denna aspekt inte känns oöverkomlig även om det kanske inte är helt i mål idag.  

Under projektets slut fick även AI-verktyg ett genomslag i såväl samhället som inom 

utbildningssektorn. Projektgruppen upplever AI som ett tänkbart användbart verktyg för att 

underlätta processer som stödjer snabb återkoppling och visualisering av textbaserade 

seminarier.  

Sammanfattningsvis upplever projektgruppen att projektets syfte fortsatt är aktuellt och 

relevant samt att den drivande pedagogiska idéen fortsatt utgör en rimlig utgångspunkt även 

för framtiden. Teknologiska lösningar som är flexibla och anpassningsbara utifrån 

verksamheters pedagogiska behov behöver viss uppmärksamhet där den teknologiska 

utvecklingen dock tar språngsteg åt rätt håll vilket ses som en möjliggörande faktor för 

framtida utveckling och implementering.  


